Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

INDICAÇÃO Nº 437/2024

Indica ao Prefeito Municipal que realize acordo de

parceria técnica econômica com a instituição Fujian

Provincial United Nations SSC Network Demonstration

Base (Fujian Cross-Straits Center of Technology

Transfer), conforme especifica.

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Foz do Iguaçu que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que

viabilize que realize acordo de parceria técnica e econômica com a instituição Fujian Provin-

cial United Nations South to South Cooperation Network Demonstration Base (Fu-jian Cross-

Straits Center of Technology Transfer) – Base de Demonstração da Rede Sul-Sul de

Cooperação das Nações Unidas da Província de Fujian (Centro de Transferência de

Tecnologia de Fujian).

J U S T I F I C A T I V A

O Centro de Transferência de Tecnologia de Fujian

(doravante "TCDC"), localizado na Cidade de Fuzhou, Província de Fujian, República

Popular da China, realizou convite para Foz do Iguaçu participar do Seminário sobre o

Desenvolvimento da Indústria de Flores para os Países do Cinturão e Rota, de 12 a 25 de abril

de 2024, em Fuzhou, sendo Foz do Iguaçu o único município da América Latina a ser

convidado.

O instituto governamental TCDC se caracteriza

principalmente por fomentar a cadeia de indústria de flores: cultivo de flores, processamento

de flores, marketing e operação de floriculturas. Possuindo sistema de serviços de tecnologia

em cultivo e processamento de flores, podendo transferir as tecnologias relacionadas ao

processo de industrialização estado-da-arte para toda a cadeia produtiva e comercial do

cultivo de flores em nosso município.

O município de Foz do Iguaçu é reconhecido

internacionalmente por suas belezas naturais, como as Cataratas do Iguaçu, e por sua rica

diversidade cultural, e tem muito a contribuir e se beneficiar nas discussões sobre o

desenvolvimento da indústria floricultora na região trinacional e no Brasil.

Esta cooperação não só enriquecerá as discussões sobre o

desenvolvimento da indústria de flores, mas também abrirá novas perspectivas de cooperação

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

IC
E

 G
A

Z
Z

A
O

U
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
64

0-
6F

8B
-6

69
C

-A
38

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
64

0-
6F

8B
-6

69
C

-A
38

3

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

2

econômica entre nossa cidade e a China. A internacionalização da produção de flores de Foz

do Iguaçu pode resultar em benefícios mútuos, promovendo o intercâmbio comercial e

cultural.

Além disso, o TCDC também detém tecnologias de ponta na

área de genética de sementes e processamento de flores, com patentes internacionais

reconhecidas. Essa expertise em pesquisa e desenvolvimento é fundamental para a inovação e

o avanço da indústria de flores, possibilitando a produção de variedades geneticamente

adaptadas e o aprimoramento dos processos de cultivo e transformação. Portanto, a

cooperação com o TCDC não apenas fortalecerá a capacidade tecnológica de Foz do Iguaçu

na indústria de flores, mas também abrirá oportunidades para o acesso a tecnologias de ponta

e a transferência de conhecimento em áreas-chave para o desenvolvimento sustentável do

setor.

O cultivo de flores na região de Foz do Iguaçu e na Tríplice

Fronteira pode desempenhar um papel significativo na economia regional, contribuindo de

diversas maneiras:

1. Geração de empregos e oportunidades econômicas: O cultivo de flores é uma

indústria intensiva em mão de obra, proporcionando oportunidades de emprego

significativas, especialmente em áreas rurais. Com a presença de uma mão de obra

qualificada e acessível, impulsionada pela legislação favorável da região, o setor de

flores pode se tornar uma importante fonte de empregos estáveis e bem remunerados.

2. Potencial turístico e geração de receitas: As plantações de flores na região podem se

tornar atrações turísticas por si só, incentivando o turismo local e regional. Além

disso, a diversidade de espécies de flores cultivadas na região pode atrair amantes da

jardinagem e pesquisadores interessados em estudar a flora local.

3. Exportação e inserção no mercado internacional: Com sua localização estratégica e

acesso a múltiplas vias de transporte, a região de Foz do Iguaçu e da Tríplice Fronteira

possui potencial para se tornar um centro de exportação de flores para mercados

internacionais. A proximidade com os aeroportos internacionais e as rodovias que

conectam a região ao restante do país e aos países vizinhos do Mercosul facilitam o

escoamento da produção para diversos destinos.

4. Diversificação econômica e resiliência: Em uma região onde a agricultura

convencional pode enfrentar desafios devido a condições climáticas adversas ou

outros fatores, o cultivo de flores oferece uma oportunidade de diversificação

econômica, por exemplo, com o plantio de Girassol, que além de tudo, é um ativo

alimentar e econômico competitivo. Isso ajuda a reduzir a dependência de uma única

fonte de renda e a promover a resiliência econômica frente a choques externos. Além

disso, a produção de flores pode ser uma alternativa rentável para áreas degradadas ou

subutilizadas, contribuindo para a revitalização de áreas rurais.

5. Investimento em infraestrutura e tecnologia: O desenvolvimento do setor de flores

na região impulsiona o investimento em infraestrutura agrícola e tecnologia agrícola.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

IC
E

 G
A

Z
Z

A
O

U
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
64

0-
6F

8B
-6

69
C

-A
38

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
64

0-
6F

8B
-6

69
C

-A
38

3

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

3

Isso pode incluir melhorias na irrigação, armazenamento, transporte e processamento

das flores, bem como o desenvolvimento de técnicas de cultivo mais eficientes e

sustentáveis. A presença de instituições de pesquisa e universidades na região pode

fomentar a inovação e o desenvolvimento de tecnologias adaptadas às condições

locais, beneficiando não apenas o setor de flores, mas também a agricultura como um

todo.

Portanto, o cultivo de flores na região de Foz do Iguaçu e da

Tríplice Fronteira não apenas contribui para a economia local e nacional, mas também

desempenha um papel crucial na promoção do desenvolvimento regional, na geração de

empregos e receitas, na diversificação econômica e no avanço da infraestrutura e tecnologia

agrícola.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2024.

Anice Gazzaoui

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

IC
E

 G
A

Z
Z

A
O

U
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
64

0-
6F

8B
-6

69
C

-A
38

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
64

0-
6F

8B
-6

69
C

-A
38

3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1640-6F8B-669C-A383

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANICE GAZZAOUI (CPF 939.XXX.XXX-49) em 19/04/2024 07:45:14 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1640-6F8B-669C-A383

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1640-6F8B-669C-A383